
Pregão/Concorrência Eletrônica

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
COMPANHIA POTIGUAR DE GAS

Termo de Homologação do Pregão com Equalização de ICMS
Nº 00003/2023 (SRP)

Às 16:57 horas do dia 05 de maio de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. TACIANA DANZI OLIVEIRA AMARAL ALVES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
18.001603/2022-28, Pregão nº 00003/2023.

Resultado da Homologação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 15.171,0000
Situação: Homologado

Adjudicado para: REDNOV FERRAMENTAS LTDA. , pelo melhor lance equalizado de R$ 14.896,2000, com valor
negociado a R$ 12.992,9993 .

Itens do grupo:

 1 - Aparelho purificador de água

 2 - Refil

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Aparelho purificador de água
Descrição Complementar: Aparelho Purificador De Água Tipo: Dupla Filtragem , Voltagem: 220 V, Capacidade: 2 L,
Vazão: 0,75 L/H, Material Gabinete: Metálico/Polipropileno , Capacidade Refrigeração: 2,20 L/H, Características
Adicionais: Água Gelada E Água Natural/Tubo Aço Inoxidável/Po- , Cor: Branca
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.416,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: REDNOV FERRAMENTAS LTDA. , pelo melhor lance de R$ 1.490,0000, com valor negociado a
R$ 1.275,6756 e com valor final equalizado de R$ 1.415,9999 e a quantidade de 8 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/03/2023
17:23:35 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:REDNOV
FERRAMENTAS LTDA., CNPJ/CPF:45.769.285/0001-68, Melhor lance :

R$ 1.490,0000, Valor Negociado : R$ 1.275,6756. Motivo: VALOR
NEGOCIADO VIA CHAT.

Homologado 05/05/2023
16:59:37

TACIANA DANZI
OLIVEIRA

AMARAL ALVES

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Refil
Descrição Complementar: Material: Carvão Ativado E Prata Coloidal, Características Adicionais: Com Eficiência
Bacterológica,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 128,1000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado



Adjudicado para: REDNOV FERRAMENTAS LTDA. , pelo melhor lance de R$ 50,0000 e com valor final
equalizado de R$ 55,5000 e a quantidade de 30 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/03/2023
17:23:36 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:REDNOV
FERRAMENTAS LTDA., CNPJ/CPF:45.769.285/0001-68, Melhor

lance : R$ 50,0000

Homologado 05/05/2023
16:59:38

TACIANA DANZI
OLIVEIRA AMARAL

ALVES

Item: 3
Descrição: Aparelho ar condicionado
Descrição Complementar: Capacidade Refrigeração: 17.000 BTU, Tensão: 110/220 V, Tipo: Split Cassete,
Características Adicionais 1: Com Selo Procel, Controle S/Fio, Ciclo Reverso,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 6.265,4450 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

14/03/2023
15:57:01 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Devido à recusa das
propostas apresentadas para o ITEM 3, iremos CANCELAR o
referido item, conforme diálogos via chat com as empresas

participantes do certame para esse item.

Homologado 05/05/2023
16:57:49

TACIANA DANZI
OLIVEIRA

AMARAL ALVES

Item: 4
Descrição: Aparelho ar condicionado
Descrição Complementar: Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 36.000 BTU/H, Vazão Ar: 1.200
M3/H, Tensão: 220 V, Freqüência: 60 HZ, Tipo: Cassete 4 Vias , Modelo: Fancolete Hidrônico , Características
Adicionais 1: Bomba De Dreno
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 9.838,2000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

14/03/2023
15:57:33 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Devido à recusa das
propostas apresentadas para o ITEM 4, iremos CANCELAR o
referido item, conforme diálogos via chat com as empresas

participantes do certame para esse item.

Homologado 05/05/2023
16:57:50

TACIANA DANZI
OLIVEIRA

AMARAL ALVES

Item: 5
Descrição: Aparelho ar condicionado
Descrição Complementar: Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 12.000 BTU, Tensão: 220 V, Tipo:
Split Hi Wall , Modelo: Fancolete Hidrônico , Características Adicionais 1: Controle Remoto S/Fio, Inverter
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.975,8000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado



Adjudicado para: AC COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.917,4811, com valor negociado a R$
1.863,3900 e com valor final equalizado de R$ 1.975,1934 e a quantidade de 3 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/03/2023
17:24:37 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AC COMERCIO
LTDA, CNPJ/CPF: 46.221.464/0001-29, Melhor lance equalizado: R$

2.032,5300, Valor Negociado equalizado: R$ 1.975,1934

Homologado 05/05/2023
16:57:51

TACIANA DANZI
OLIVEIRA AMARAL

ALVES

Item: 6
Descrição: Aparelho ar condicionado
Descrição Complementar: Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 18.000 BTU, Tensão: 220 V, Tipo:
Split Hi Wall , Características Adicionais 1: Controle Remoto S/Fio, Inverter
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.971,2000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: GO ATACADISTA LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.495,7928, com valor negociado a R$
2.495,7900 e com valor final equalizado de R$ 2.770,3269 e a quantidade de 2 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/03/2023
17:24:51 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GO ATACADISTA
LTDA, CNPJ/CPF: 44.060.520/0001-65, Melhor lance equalizado: R$

2.770,3300, Valor Negociado equalizado: R$ 2.770,3269

Homologado 05/05/2023
16:58:01

TACIANA DANZI
OLIVEIRA AMARAL

ALVES

Item: 7
Descrição: Aparelho ar condicionado
Descrição Complementar: Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 24.000 BTU/H, Tensão: 220 V,
Freqüência: 60 HZ, Tipo: Split Hi Wall , Características Adicionais: Controle Remoto S/Fio, Seleção De Temperatura,
Su
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.873,4848 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: AC COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.665,8868, com valor negociado a R$
3.665,8800 e com valor final equalizado de R$ 3.885,8328 e a quantidade de 2 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/03/2023
17:24:57 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AC COMERCIO
LTDA, CNPJ/CPF: 46.221.464/0001-29, Melhor lance equalizado: R$

3.885,8400, Valor Negociado equalizado: R$ 3.885,8328

Homologado 05/05/2023
16:58:14

TACIANA DANZI
OLIVEIRA AMARAL

ALVES

Item: 8
Descrição: Cafeteira elétrica
Descrição Complementar: Cafeteira Elétrica Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 6 L, Voltagem: 110/220 V,
Características Adicionais: Aro Coador Em Aço, Dispensa Uso De Filtro De Pano , Potência: 1.000
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade



Valor Estimado: R$ 1.052,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: LICITASP DISTRIBUIDOR DE EQUIPAMENTOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA , pelo melhor
lance de R$ 829,1892, com valor negociado a R$ 829,1800 e com valor final equalizado de R$ 920,3898 e a
quantidade de 4 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/03/2023
17:24:59 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LICITASP
DISTRIBUIDOR DE EQUIPAMENTOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA,

CNPJ/CPF: 48.277.417/0001-22, Melhor lance equalizado: R$
920,4000, Valor Negociado equalizado: R$ 920,3898

Homologado 05/05/2023
16:58:23

TACIANA DANZI
OLIVEIRA

AMARAL ALVES

Item: 9
Descrição: Câmera Vídeo De Segurança
Descrição Complementar: Câmera Vídeo De Segurança Tipo Sensor: 1/2.7"~1/2.8" , Resolução Horizontal: 1920
PX, Resolução Vertical: 1080 MPX, Voltagem: 12-24 V, Controle Ganho: Taxa De Frames: 1fps~30 Fps ,
Características Adicionais: Ângulo De Visão: Horizontal 85~92; Vertical: 45~50 , Componentes Adicionais: Protocolos
Mínimos: Tcp/Ip, Udp, Ipv4, Ipv6 , Padrão: Ip Bullet , Interface: Rj45 10/100mbps, Mínimo Onvif: Perfil S,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 842,0793 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: MAGNUM SOLUCOES EM SERVICOS, DISTRIBUICAO E INDUSTRIA LTDA , pelo melhor lance de
R$ 638,8800 e com valor final equalizado de R$ 638,8800 e a quantidade de 4 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/03/2023
17:25:00 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MAGNUM
SOLUCOES EM SERVICOS, DISTRIBUICAO E INDUSTRIA LTDA,
CNPJ/CPF: 27.330.718/0001-00, Melhor lance: R$ 638,8800

Homologado 05/05/2023
16:58:34

TACIANA DANZI
OLIVEIRA AMARAL

ALVES

Item: 10
Descrição: Fogão elétrico
Descrição Complementar: Fogão Elétrico Material: Vitrocerâmico , Potência: 3000 W, Voltagem: 220 V,
Componentes: 2 Acendedores
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 649,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: AC COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 429,6226, com valor negociado a R$ 429,6200
e com valor final equalizado de R$ 455,3972 e a quantidade de 3 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/03/2023
17:25:01 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AC COMERCIO
LTDA, CNPJ/CPF: 46.221.464/0001-29, Melhor lance equalizado: R$

455,4000, Valor Negociado equalizado: R$ 455,3972

Homologado 05/05/2023
16:58:43

TACIANA DANZI
OLIVEIRA AMARAL

ALVES

Item: 11
Descrição: Forno microondas



Descrição Complementar: Forno Microondas Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 31 L, Potência: 1.400 W,
Voltagem: 220 V, Características Adicionais: Timer, Prato Giratório, Auto Descongelamento
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 755,3530 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: AC COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 756,5094, com valor negociado a R$ 712,5900
e com valor final equalizado de R$ 755,3454 e a quantidade de 4 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/03/2023
17:25:02 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AC COMERCIO
LTDA, CNPJ/CPF: 46.221.464/0001-29, Melhor lance equalizado: R$

801,9000, Valor Negociado equalizado: R$ 755,3454

Homologado 05/05/2023
16:58:53

TACIANA DANZI
OLIVEIRA AMARAL

ALVES

Item: 12
Descrição: Fragmentadora Papel
Descrição Complementar: Fragmentadora Papel Capacidade Fragmentação: 15 FL, Tensão Motor: 220 V, Velocidade
Operação: 3 M/MIN, Abertura: 230 MM, Capacidade Lixeira: 25 L, Potência: 530 W, Tipo: Automática , Características
Adicionais: Fragmenta Clips, Grampos, Cds E Cartões Pvc, Rodin , Nível Ruído: Até 60 D
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.196,2470 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

01/03/2023
16:25:24 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Devido à recusa das propostas
apresentadas, pelo fato de que o preço apresentado está acima do
valor estimado pela POTIGÁS para o ITEM 12, iremos CANCELAR o

referido item, conforme diálogos de negociação via chat com as
empresas participantes do certame para esse item.

Homologado 05/05/2023
16:59:02

TACIANA
DANZI

OLIVEIRA
AMARAL ALVES

Item: 13
Descrição: Frigobar
Descrição Complementar: Frigobar Capacidade: 100 A 130 L, Tensão Alimentação: 220 V, Cor: Branca ,
Características Adicionais: Selo Procel , Consumo Máximo: 15 KW/
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.177,8210 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

02/03/2023
09:36:23 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Devido à recusa das propostas
apresentadas, pelo fato de que o preço apresentado está acima do
valor estimado pela POTIGÁS para o ITEM 13, iremos CANCELAR o

referido item, conforme diálogos de negociação via chat com as
empresas participantes do certame para esse item.

Homologado 05/05/2023
16:59:03

TACIANA
DANZI

OLIVEIRA
AMARAL ALVES



Item: 14
Descrição: Máquina lavar roupa
Descrição Complementar: Máquina Lavar Roupa Tipo: Automática , Capacidade: 8 KG, Cor: Branca , Características
Adicionais: 11 Programas De Lavagem , Voltagem: 127
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.540,8303 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

02/03/2023
10:40:49 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Devido à recusa das propostas
apresentadas, pelo fato de que o preço apresentado está acima do
valor estimado pela POTIGÁS para o ITEM 14, iremos CANCELAR o

referido item, conforme diálogos de negociação via chat com as
empresas participantes do certame para esse item.

Homologado 05/05/2023
16:59:05

TACIANA
DANZI

OLIVEIRA
AMARAL ALVES

Item: 15
Descrição: Televisor
Descrição Complementar: Televisor Tamanho Tela: 43 POL, Voltagem: Bivolt V, Características Adicionais: Smart Tv,
4 K, Wifi. Entradas Hdmi/Usb, Conversor , Tipo Tela: Led , Acessórios: Controle Remoto
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.633,5458 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: MP IMPORTACAO, EXPORTACAO, PRODUTOS E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$
2.362,0000 e com valor final equalizado de R$ 2.503,7200 e a quantidade de 3 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/03/2023
17:25:03 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MP IMPORTACAO,
EXPORTACAO, PRODUTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF:

26.962.292/0001-37, Melhor lance equalizado: R$ 2.503,7200

Homologado 05/05/2023
16:59:06

TACIANA DANZI
OLIVEIRA AMARAL

ALVES

Item: 16
Descrição: Suporte de videocassete , televisao
Descrição Complementar: Suporte De Videocassete / Televisao Material: Aço Carbono , Tipo: Pedestal , Tamanho:
Televisores Lcd/Led/Plasma 32" A 75" , Acabamento Superficial: Pintura Eletrostática A Pó , Cor: Preta ,
Características Adicionais: Altura Regulável, Rodízios E Bandeja P/Dvd/Noteboo
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.071,4053 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: E-COMMAX NEGOCIOS PUBLICOS ELETRONICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.020,0000 e
com valor final equalizado de R$ 1.020,0000 e a quantidade de 3 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/03/2023
17:25:05 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: E-COMMAX
NEGOCIOS PUBLICOS ELETRONICOS LTDA, CNPJ/CPF:

16.974.298/0001-70, Melhor lance: R$ 1.020,0000



Homologado 05/05/2023
16:59:16

TACIANA DANZI
OLIVEIRA AMARAL

ALVES

Item: 17
Descrição: Switch
Descrição Complementar: Switch Quantidade Portas: 24 UN, Tipo Portas: Ethernet 10/100/1000 , Velocidade
Porta: 10/100/1000 , Alimentação: 110/220 V, Aplicação: Conectar Servidores E Equipamentos Em Rede
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.274,7998 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

14/03/2023
09:55:10 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Devido à recusa das
propostas apresentadas para o ITEM 17, iremos CANCELAR o
referido item, conforme diálogos via chat com as empresas

participantes do certame para esse item.

Homologado 05/05/2023
16:59:26

TACIANA DANZI
OLIVEIRA

AMARAL ALVES

Item: 18
Descrição: Câmera videoconferência
Descrição Complementar: Câmera Videoconferência Resolução: 1080 , Tipo Lente: Foco Automático X, Velocidade
Transmissão Vídeo: 30 FPS, Características Adicionais: Webcam, Microfone Duplo Unidirecional
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.599,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: INOVE COMERCIO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.219,0000, com valor
negociado a R$ 1.214,5200 e com valor final equalizado de R$ 1.287,3912 e a quantidade de 4 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/03/2023
17:25:07 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: INOVE COMERCIO E
SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 46.495.499/0001-56, Melhor lance

equalizado: R$ 1.292,1400, Valor Negociado equalizado: R$
1.287,3912

Homologado 05/05/2023
16:59:26

TACIANA DANZI
OLIVEIRA

AMARAL ALVES

Fim do documento


